CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE N° 6 6 8 / 7 4
Aprovado por Deliberação

PROCESSO CEE Nº 233/74 de 11/3/1974
INTERESSADO - ROGÉRIO DE ARRUDA PENTEADO
ASSUNTO - Pedido de equivalência de estudos realizados em

escola de país estrangeiro.
CÂMARA DE ENSINO DO SEGUNDO GRAU - Delegação
RELATOR - Cons. Pe. LIONEL CORBEIL

1. HISTÓRICO:

1.1 O Diretor do Instituto de Educação Estadual "Joaquim Ribeiro,

de Rio Claro, em ofício nº 148/73, dirigido ao Sr. Delegado

de DESN de Rio Claro, informa que o aluno Rogério de Arruda

Penteado, foi promovido para a 2ª série do 2º grau no ano de

1973 e que contemplado por uma bolsa de estudos nos EE.UU,

lá frequentou um semestre. O 2º semestre da 2ª série de 2º

grau cursou na sua Escola.

1.2 De fato, o interessado frequentou, de janeiro a junho de 1973,

a escola secundária "Red Bluff Union", nos EE.UU. e, em conti-

nuação o 2º semestre da 2ª série de 2º grau no Instituto de E-

ducação Estadual "Joaquim Ribeiro", de Rio Claro.

2. APRECIAÇÃO:

O Pedido de equivalência de estudos tem amparo legal no art.

100 da Lei 4024/61, está informado de acordo com a Resolução

CEE Nº 19/65, e encontra apoio em jurisprudência formada neste

Conselho para casos análogos.

3. CONCLUSÃO:

À vista do exposto, voto favoravelmente à equivalência de estu-

dos feitos por Rogério de Arruda Penteado em escola de país es-

trangeiro a nível do 1º semestre da 2ª série do 2º grau, e à

convalidação dos atos escolares praticados pelo interessado no

2º semestre da mesma série no Institudo de Educação Estadual

"Joaquim Ribeiro", de Rio Claro, considerando-se as notas e a

frequência obtidas no 2º semestre no ano letivo de 1972.

São Paulo, 11 de março de 1974

Conselheiro: Pe. LIONEL CORBEIL - Relator

PROCESSO CEE Nº 233/74 PARECER CEE Nº 668/74

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU, no uso de sua competência,

deferida pela Deliberação CEE - de 9 de outubro de 1973, por deli-

beração aprovada em sessso hoje realizada, após discussão e votação

adota como seu Parecer a conclusão do VOTO do nobre Conselheiro Re-

lator.

Presentes os nobres Conselheiros:

ANTÔNIO DELORENZO NETO, ARNALDO LAURINDO,
ERASMO DE FREITAS NUZZI, HILÁRIO TORLONI, JOSÉ AUGUSTO D I A S ,
LIONEL CORBEIL e OLIVER GOMES DA CUNHA.

Sala das Sessões da GESG, em 11 de março

de 1974.

a) Conselheiro: ANTÔNIO DELORENZO NETO - Pre-

sidente